*all'oratoria mussoliniana. L'oratoria è l'espressione diretta dell'intuito di Mussolini, del suo raziocinio meditato, della sua passione creativa, della sua trascendenza apostolica, della sua mordente potenza, della sua arte fascinatrice: è la sintesi di un Genio. Evoluta con gli anni e adattata alle contingenze, pur quando è più pensata e cosciente, si giova sempre di tale impeto d'improvvisazione, è sempre così altamente necessaria da potere essere paragonata alla poesia. «Orator nascitur», dunque, «tamquam poeta»<sup>1</sup>. Credo che dal libro dell'Ardaù si possa dedurre questa verità.*

*Il libro è esauriente. Prisma dalle molte faccettature, l'oratoria mussoliniana è esaminata in tutte le sue luci: l'improvvisazione, il carattere popolaresco, il senso della romanità, l'efficacia didascalica, l'efficienza [sic] morale, l'austerità, la potenza tribunizia, ecc. Tutte le sue fasi sono descritte come si svolsero e si svolgono, dalla tribuna parlamentare, dalla pedana della Rivoluzione, dal seggio del Dittatore. Tutte le sue virtù sono prospettate come fari dalle luci convergenti verso un culmine alto ove esse si uniscono in un fascio splendente che illumina l'Artista. «Orator tamquam poeta»<sup>2</sup>.*

*Per ogni qualità dell'oratore e dell'artista l'Ardaù ha citato degli esempi: periodi e brani, la lettura dei quali offre un diletto vivo oltreché un insegnamento per chi non abbia avuto la fortuna di seguire da vicino l'opera oratoria del Duce. Ragione per cui io credo che il libro dell'Ardaù sia destinato a*

---

graduale, attenta e rigorosa, guidata sin dalla più tenera età. È poco probabile che Gotta avesse in mente luoghi specifici dell'*Institutio*, anche perché gli sarebbe stato difficile contrastare con i principî e le argomentazioni esposti da Quintiliano (come, per esempio, l'affermazione di apertura: *Ego cum existimem nihil arti oratoriae alienum sine quo fieri non posse oratorem fatendum est, nec ad ullius rei summam nisi praecedentibus initiis perveniri, ad minora illa, sed quae si neglegas non sit maioribus locus, demittere me non recusabo, nec aliter quam si mihi tradatur educandus orator studia eius formare ab infantia incipiam*, I prohoem. 5; ma si legga anche la precisazione *si vero non quisquis loquitur orator est, et tum non tamquam oratores loquebantur, necesse est oratorem factum arte nec ante artem fuisse fateantur. Quo illud quoque excluditur quod dicunt, non esse artis id quod faciat qui non didicerit: dicere autem homines et qui non didicerint*, II 17, 11 s.). Lo scrittore si affida piuttosto alla memoria del motto latino *Poeta nascitur, orator fit* (per cui cf. n. successiva).